
132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.350 Terça-feira, 04 DE ABRIL DE 2023

NOME CARGO MATRÍCULA
KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO Assistente Administrativo 5116945/3

KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS Assistente Social 57192823/1
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 13 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 922101
PORTARIA N° 105 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/344896
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participar das Audiências Públicas, nos municí-
pios de Marabá e Santarém/PA, no período de 27/03/2023 a 01/04/2023.

Nome Cargo Matrícula
FABIANO CARVALHO DA COSTA Coordenador 55208414
ILOENE FREITAS DE AZEVEDO Assessora de Gabinete 5455626

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 922421

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 023/2023 – GGA/SEDEME 
Belém - PA, 31 de março de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE nº 35.276 
de 02/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, ma-
trícula  n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 02/2023 – SEDEME, 
firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA-SEDME e a empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na 
contratação de serviços continuados com disponibilização de mão de obra 
em regime de dedicação exclusiva de limpeza e conservação, para atender 
as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detec-
tadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de abril de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula 
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 922209

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 02
Exercício: 2023
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação 
exclusiva de limpeza e conservação, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 216.389,76 (Duzentos e dezesseis mil trezentos e oitenta e 
nove reais e setenta e seis centavos)
Data Assinatura: 31/03/2023.
Vigência:01/04/2023 a 01/04/2024.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 029/2022-IFPA, referente ao 
Processo: 2023/16393
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Funcional programática: 24101. 22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 01500000001-006360
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
Endereço: Trav. São Sebastião, nº 890, Sacramenta-Belém/PA, CEP: 
66.120-340.
Fone: (91) 3265-0056
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 922206

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2023/16393– DAF/SEDEME
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, 
torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 029/2022, oriundo do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2022, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS CASTANHAL, referente ao 
processo nº 23051.017844/2019-16, Registro de Preços para contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, conforme especificações técnicas descritas no edital  relacio-
nado, a ser firmada com a empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.056.054/0001-95, de acordo com 
as necessidades desta Secretaria.
Belém, 24 de março de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 922202

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023-GÁS DO PARÁ, 
publicado no D.O.E nº 35.349, de 03/04/2023
Onde se lê: CONTRATO Nº 003/2023
Leia-se: CONTRATO Nº 004/2023

Protocolo: 922122

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/348950,RESOLVE:
DISPENSAR a empregada Sra. MARICÉLIA GONÇALVES BARBOSA, Matrí-
cula 5923743/3, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, a partir 
de 01/04/2023, tendo como último dia trabalhado a data de 31/03/2023, 
elogiando a referida colaboradora pelos serviços prestados à Companhia 
com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se.Belém, 31 de março 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 921556

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 DE 03 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/351616 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 024/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de Pessoa Jurídica para 
a aquisição de equipamentos de informática (acessórios) tais como: kit 
de teclado e mouse com fio e filtros de linha de 6 tomadas, para atender 
as necessidades urgentes da Companhia de Desenvolvimento Econômico 

marielen.nayara
Realce



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.350  133Terça-feira, 04 DE ABRIL DE 2023

do Pará - CODEC, cujas demais especificações encontram-se inseridas no 
Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa S. J. COMÉRCIO VARE-
JISTA DE ELETRÔNICOS, inscrita no CNPJ sob o nº 45.797.608/0001-27, 
localizada na Av. Marquês de Herval, nº 1505 - bairro Pedreira, Belém (PA).
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 922129

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 024/2023, prevê a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 005/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 005/2023;
DATA DA DISPENSA: 03/04/2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 03/04/2023;
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (acessórios) tais 
como: kit de teclado e mouse com fio e filtros de linha de 6 tomadas, 
para atender as necessidades urgentes da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC, cujas demais especificações encontram-se 
inseridas no Termo de Referência.
CONTRATADA: S. J. COMÉRCIO VAREJISTA DE ELETRÔNICOS, inscrita no 
CNPJ sob o nº 45.797.608/0001-27, localizada na Av. Marquês de Herval, 
nº 1505 - bairro Pedreira, Belém (PA).
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionali-
zação das Ações Administrativas;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 (Material de Consumo);
FONTE: 01501000061006356;
VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00 (dois mil quatrocentos e trinta reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/351616.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 922132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/352525; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Representar a Codec nas “Audiências Públicas do Plano Pluria-
nual – PPA 2024-2027”
DESTINO:  Breves – PA
PERÍODO: 17 à 19/04/2023
QTDE:  2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 922082

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DA COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSA-
MENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR, CNPJ N.º 
13.095.405/0001-00, REALIZADA EM 27.01.2023.
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três 
(2023), às 09 horas, Assembleia Geral da COMPANHIA ADMINISTRADORA 
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZ-
BAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o 
nº 13.095.405/0001-00, NIRE sob o nº 15300019001, com sede nesta 
capital, à Av. Nazaré, nº 1297, sala A, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-
140, reuniram-se na sala de reuniões da CAZBAR, para deliberar sobre 
os itens da CONVOCAÇÃO 001-2021. Estiveram presentes: a Companhia 
de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, representada por seu 
Presidente Sr. LUTFALA DE CASTRO BITAR, na qualidade de única acio-
nista da CAZBAR, o Sr. LUCIANO FONTES, advogado da CAZBAR. Tendo 
constatado que o acionista presente, por seu representante, satisfaz as 
disposições legais vigentes com relação ao quórum para realização da As-
sembleia Geral em primeira convocação, dispensando-se ainda a obriga-
toriedade de convocação nos termos do art. 124, §4º da Lei 6.404/76, o 
Sr. Presidente solicitou que fosse lida a pauta da Assembleia Geral, com 
o seguinte teor: COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCES-
SAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE AGE. Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em As-
sembleia Geral Extraordinária no dia 28.01.2021, às 09h, na sede desta 
Companhia, situada à Av. Nazaré, nº 1297, Sala A, Bairro de Nazaré, CEP: 
66.035-140, nesta capital, a fim de deliberar sobre a seguinte pauta: item 
01 –Eleição dos membros do Conselho Fiscal para o biênio 2023/2025; 
item 2 – o que ocorrer; DELIBERAÇÕES: Em deliberação ao item 1 da 
pauta, quanto à eleição do conselho fiscal da CAZBAR, foram indicados os 
seguintes nomes: 1.ANA MARIA DIAS SANTIAGO PEREIRA, brasileira, ad-

ministradora de Empresas, divorciada, portadora da carteira de Identidade 
nº 7001373-SSP-PA e do CPF nº 117695992-15, residente e domiciliada na 
Trav. 14 de Março, nº 1635, Bairro de Nazaré, CEP 66055-490, cidade de 
Belém, Estado do Pará; Suplente: LUCIANO DA SILVA FONTES, brasileiro, 
solteiro, advogado, portador da carteira de identidade nº 3899485, SSP/
PA e do CPF-MF nº 725.522.632-91, residente e domiciliado na Av. Ser-
zedelo Corrêa, nº 15, apto 2004, Bairro Batista Campos, CEP 66033-265, 
cidade de Belém, Estado do Pará; 2. JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DE LIMA 
- brasileiro, solteiro, Contador, portador da Identidade nº 1941126-SSP/
PA, CRC nº 15865/O e CPF/MF nº 363.063.472-91, residente e domiciliado 
na Passagem Odete Malcher, nº 810 – Altos, Canudos, CEP 66.070-281, 
Belém-PA; Suplente: JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, brasileira, advogada, 
portadora da carteira de identidade n° 4663612, SSP/PA e do CPF-MF nº 
843.062.702-20, residente e domiciliada na Trav. Curuzú, nº 180, Bairro 
da Pedreira, CEP: 66.085-109, Cidade de Belém, Estado do Pará; 3. DA-
NIELA DIAS KRESS, brasileira, casada, administradora, portadora da cédu-
la de identidade nº 1621678 SSP/PA e do CPF-MF nº 376.310.202-72, re-
sidente e domiciliada na cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa Barão 
do Triunfo n°3314, apto. 1502, Bairro: Marco, CEP: 66093-050; Suplente: 
LIVIA MARIA DE ARAUJO CAVALCANTE, brasileira, solteira, bacharel em 
ciências econômicas, portadora da cédula de identidade nº 3352851, SSP/
PA e do CPF-MF nº 686.533.952-53, residente e domiciliada na cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Travessa BARAO DO TRIUNFO n°2154, Bairro: 
PEDREIRA, CEP: 66087-270. As indicações foram aprovadas por unanimi-
dade dos acionistas presentes, sendo os membros, neste ato, declarados 
eleitos e investidos nos respectivos cargos, para cumprimento de mandato 
com prazo de 01/02/2023 a 31/01/2025, em obediência aos termos do 
artigo 161, §1º da Lei 6.404/76 c/c Art. 13, VIII da Lei 13.303/16. Em 
consenso dos acionistas presentes, os Conselheiros eleitos concordaram 
com renúncia temporária das remunerações respectivas dos seus cargos 
até ulterior deliberação, sendo acatado pelos membros presentes e apro-
vado à unanimidade. Em seguida o Presidente colocou a palavra ao dispor 
de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais 
havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura 
da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos acionistas presentes, 
e por mim, Luciano Fonseca que atuei como secretário desta reunião, en-
cerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída 
a ATA para fins de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. LUTFALA 
DE CASTRO BITAR - Presidente CODEC; LUCIANO FONTES - Secretário; em 
anuência a renúncia de remuneração: Conselho Fiscal - ANA MARIA DIAS 
SANTIAGO PEREIRA; FABIO PANTOJA DE SOUZA; DANIELA DIAS KRESS. 
Belém, 27 de janeiro de 2023.

Protocolo: 922238

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32/2023, GAB/IMETROPARÁ, 28 de março de 2023.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 135/2023 Protocolo nº 202300385.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) diasde Licença Prêmio aoservidor RAI-
MUNDO AZEVEDO CORREA, matrícula nº 037, ocupante do cargo de Me-
trologista, com início em 01/04/2023a 30/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 15/07/1993/1996.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará,28 demarçode 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 921998

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 086/2023 de 03/04/2023. Art. 1º CONCEDER Licen-
ça Saúde à servidora Carla Vanessa Moreira Da Silva Seynaeve, Técnico 
de Administração e Finanças B, matrícula nº 57209729/1, no período de 
31/01/2023 à 31/03/2023, conforme processo 2023/366724. CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 922346

marielen.nayara
Realce


